
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 48 S1 (EDIÇÃO SUPLEMENTAR)  

Brasília - DF, 2 de dezembro de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3174, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013. 
 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR-

001-008/SPO, Revisão 02. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 38 da 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 

00065.127076/2013-50, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos n
o
 001-

008/SPO Revisão 02 (MPR-001-008/SPO Revisão 02), intitulado “Procedimentos de emissão, 

expedição e processamento de autos de infração no âmbito da Superintendência de Padrões 

Operacionais”. 

 

Parágrafo único. O Manual de que trata este artigo encontra-se disponível na página “Manuais 

de Procedimentos” (endereço eletrônico www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp), 

na rede mundial de computadores. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES  

 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos MPR-001-008/SPO - Revisão 02 – Anexo ao BPS.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - APOSTILA Nº 13, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93-C do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações posteriores, combinados com o disposto na Lei 

nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e ainda, a Resolução nº 291, de 30 de outubro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2013, que alterou dispositivos do 

Regimento Interno desta Agência, resolve apostilar, a partir de 1º de dezembro de 2013:  

 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 2 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Articulação Institucional, código CGE IV, da 

Gerência de Articulação e Planejamento Institucional, da Superintendência de Planejamento 

Institucional, ocupado pela servidora JULIANA MORAES DE SOUSA, a que se refere a Portaria 

nº 1.312,  publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2013,  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Escritório de Projetos, código CGE IV, da Gerência de 

Articulação e Planejamento Institucional, da Superintendência de Planejamento Institucional. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - APOSTILA Nº 14, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93-C do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações posteriores, combinados com o disposto na Lei 

nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e ainda, a Resolução nº 291, de 30 de outubro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2013, que alterou dispositivos do 

Regimento Interno desta Agência, resolve apostilar, na forma abaixo, os Cargos Comissionados da 

Superintendência de Segurança Operacional, a partir de 1º de dezembro de 2013:  

 

O Cargo Comissionado de Superintendente de Segurança Operacional, código CGE I -  

Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor WAGNER WILLIAM DE 

SOUZA MORAES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Superintendente de Padrões Operacionais, código CGE I – 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 2.223, publicada no Diário Oficial da 

União de 2 de setembro de 2013, que designou o servidor ANTONIO ALESSANDRO MELLO 

DIAS, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Superintendente de 

Segurança Operacional, código CGE I, desta Agência, passou a denominar-se Cargo em Comissão 

de Superintendente de Padrões Operacionais, código CGE I. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico, código CGE IV, da Superintendência de 

Segurança Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor JOÃO 

SOUZA DIAS GARCIA, a que se refere a Portaria nº 279, de 29 de janeiro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado de 

Gerente Técnico de Qualidade, código CGE IV, da Gerência de Normas Operacionais e Suporte, da 

Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora ADRIANA 

SOUZA DA SILVA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas 

Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do 

Rio de Janeiro. 

 

 

 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 3 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor RAFAEL DE 

ALMEIDA RAMOS, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor LUAN MESSIAS 

MELO DE JESUS, a que se refere a Portaria nº  691, de 14 de março de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de março de 2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado de 

Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas Operacionais e Suporte, da Superintendência de 

Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora ROSANGELA 

DE ALMEIDA PEREIRA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor FLAVIO KIER 

KRUTMAN, a que se refere a Portaria nº 2.347, de 11 de setembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de setembro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, 

código CCT V, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de 

Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico, código CGE IV, da Gerência-Geral de 

Operações de Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor 

BRUNO ATHAYDE CARRARA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro 

de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  

passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Artigos Perigosos, código CGE 

IV, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121, da Superintendência de 

Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

A Substituição de que trata a Portaria nº 243, publicada no Diário Oficial da União de 6 de 

fevereiro de 2012, e a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), que designou a 

servidora STELLA SILVIA DIAS, para substituir o Gerente Técnico Bruno Athayde Carrara na 

Gerência-Geral de Operações de Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro,  

passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Artigos Perigosos, código CGE 

IV, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte  Aéreo – 121, da Superintendência de 

Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência-Geral de Operações de 

Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor NILTON 

LUIZ OSÓRIO CÔRTES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 4 

Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do 

Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência-Geral de Operações de 

Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor RENAN 

SILVA SANT’ANA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas 

Operacionais e Suporte,  da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional 

do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência-Geral de Operações de 

Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora CECILIA 

CARVALHO NUNES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas 

Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do 

Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência-Geral de Operações de 

Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora NANCY 

SOUZA DE ANDRADE, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Normas 

Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do 

Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico, código CGE IV, da Gerência de Certificação de 

Operações de Transporte Aéreo, da Gerência-Geral de Operações de Transporte Aéreo, em São 

Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor 

ADRIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente 

Técnico de Padrões Operacionais de São Paulo, código CGE IV, da Gerência de Operações da 

Aviação Geral, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional de São 

Paulo e São José dos Campos. 

 

A Substituição de que trata a Portaria nº 73, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

janeiro de 2013, que designou o servidor JOEL SEBASTIÃO MAIA JUNIOR, para substituir o 

servidor Adriano Monteiro de Oliveira, na Gerência de Vigilância de Operações de Aviação Geral 

da Superintendência de Segurança Operacional, em São Paulo – Representação Regional de São 

Paulo e São José dos Campos,  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de 

Padrões Operacionais de São Paulo, código CGE IV, da Gerência de Operações da Aviação Geral, 

da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS I, da Gerência de Certificação de 

Operações de Transporte Aéreo, da Gerência-Geral de Operações de Transporte Aéreo, da 

Superintendência de Segurança Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado 

pela servidora PAOLA CLETO DA FONSECA, a que se refere a Portaria nº 443, publicada no 

Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado de 

Assistente, código CAS I, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo – 121, da 

Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 5 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Certificação de 

Operações de Transporte Aéreo, da Gerência-Geral de Operações de Transporte Aéreo, da 

Superintendência de Segurança Operacional  – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado 

pela servidora HANNAH CLARA RODRIGUES PETKOVIC, a que se refere a Portaria nº 1.295, 

publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2013, passou a denominar-se Cargo 

Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência Técnica de Artigos Perigosos, da 

Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo – 121, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Certificação de Operações 

de Transporte Aéreo, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos, ocupado pela servidora ALINE PEREIRA SOUSA, a que se refere o Anexo VII da 

Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 

S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da 

Gerência Técnica de Padrões Operacionais de São Paulo, da Gerência de Operações da Aviação 

Geral, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional de São Paulo e São 

José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Certificação de Operações 

de Transporte Aéreo – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor ARI 

NEVES GUIMARÃES JÚNIOR, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 

2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Operações de 

Empresas de Transporte Aéreo – 121, da Superintendência de Padrões Operacionais – 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Vigilância de Operações de Aviação Geral, código 

CGE III, da Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, 

ocupado pelo servidor ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS, a que se refere o Anexo VII da 

Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 

S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente de Operações da 

Aviação Geral, código CGE III, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação 

Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Vigilância de Operações 

de Aviação Geral, da Gerência-Geral de Aviação Geral, da Superintendência de Segurança 

Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor CARLOS 

HENRIQUE BERNARDO, a que se refere a Portaria nº 2.493, publicada no Diário Oficial da 

União de 26 de setembro de 2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código 

CCT III, da Gerência Técnica de Padrões Operacionais da Rio de Janeiro, da Gerência de 

Operações da Aviação Geral, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação 

Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Licenças de Pessoal, código CGE III, da Gerência-

Geral de Aviação Geral da Superintendência de Segurança Operacional – Representação Regional 

do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor DÁRIO ALEXANDRE TAVARES TAUFNER, a que se 

refere a Portaria nº 2.436, publicada no Diário Oficial da União de 14 de novembro de 2012,  

passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente de Certificação de Pessoal, código CGE III, 

da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 6 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Licenças de Pessoal, 

da Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo 

servidor JOUBERT CARLOS CRUZ, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da 

Gerência de Certificação de Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Licenças de Pessoal, 

da Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo 

servidor SILVIO PAIVA DE ABREU, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da 

Gerência de Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação 

Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Licenças de Pessoal, 

da Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo 

servidor CARLOS AUGUSTO SANTANA FERNANDES, a que se refere o Anexo VII da Apostila 

nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 

(Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, 

da Gerência de Certificação de Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência de Licenças de Pessoal, 

da Gerência-Geral de Aviação Geral da Superintendência de Segurança Operacional – 

Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela servidora ALINE CRISTINE CAETANO 

SIQUEIRA, a que se refere a Portaria nº 2.230, publicada no Diário Oficial da União de 23 de 

outubro de 2012,  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da 

Gerência de Certificação de Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Licenças de Pessoal, da 

Gerência-Geral de Aviação Geral da Superintendência de Segurança Operacional – Representação 

Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor EDUARDO FRANCISCO XAVIER SALLES, 

a que se refere a Portaria nº 2.496, publicada no Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2013,  

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Certificação 

de Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação 

Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Licenças de Pessoal, da 

Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo 

servidor HILTON BATISTA DE LIMA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência 

de Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional 

do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Licenças de Pessoal, da 

Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pela 

servidora ANA LUCIA TAVARES MONTEIRO, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 7 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência 

de Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional 

do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Licenças de Pessoal, da 

Gerência-Geral de Aviação Geral – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo 

servidor ELDER SOARES RODRIGUES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência 

de Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões Operacionais – Representação Regional 

do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Padrões e Normas Operacionais, código CGE III, da 

Superintendência de Segurança Operacional – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado 

pelo servidor MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS, a que se refere a Portaria nº 2.576, 

publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2012,  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado de Gerente de Normas Operacionais e Suporte, código CGE III, da Superintendência 

de Padrões Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico, código CGE IV, da Gerência de Fatores 

Humanos na Aviação e Medicina de Aviação, da Superintendência de Segurança Operacional – 

Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor SAVIO VALVIESSE DA 

MOTTA, a que se refere a Portaria nº 1.693, publicada no Diário Oficial da União de 4 de julho de 

2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Fatores Humanos, 

código CGE IV, da Gerência de Certificação de Pessoal, da Superintendência de Padrões 

Operacionais – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - APOSTILA Nº 15, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93-C do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações posteriores, combinados com o disposto na Lei 

nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, e ainda, a Resolução nº 291, de 30 de outubro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2013, que alterou dispositivos do 

Regimento Interno desta Agência, resolve apostilar, na forma abaixo, os Cargos Comissionados da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, a partir de 1º de dezembro de 2013:  

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS II, da Gerência Técnica de Treinamento 

e Capacitação, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos, ocupado pela servidora REGINA EMILIA REDLICH DO PRADO, a que se refere o 

Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), passou a denominar-se Cargo Comissionado de 

Assistente, código CAS II, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos  

– Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 8 

O Cargo Comissionado de Gerente de Programa, código CGE III, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional de São 

Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor NELSON EISAKU NAGAMINE, a que se 

refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de 

Gerente de Programas de Certificação, código CGE III, da Gerência-Geral de Certificação de 

Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 29, publicada no Diário Oficial da União 

de 7 de janeiro de 2013, que designou o servidor FLAVIO LUCIO LARA MOUTINHO, para 

exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Programa, código 

CGE III, da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendente de 

Aeronavegabilidade, desta Agência, passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente de 

Programas de Certificação, código CGE III, da Gerência-Geral de Certificação de Produto 

Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor OSWALDO OLIVEIRA FILHO, a 

que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor FLAVIO LUCIO LARA 

MOUTINHO, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Programas de Certificação, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  da Superintendência de Aeronavegabilidade, em 

São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado 

pela servidora LETÍCIA PARAGUASSU AMARAL, a que se refere a Portaria nº 441, publicada no 

DOU de 20 de fevereiro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código 

CCT V, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-Geral de Certificação de Produto 

Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor JOSÉ RUI LAUTENSCHLAGER, a 

que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 9 

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor WILLIAN YOSHINORI TANJI, a que 

se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos 

Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo 

servidor MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, a que se refere a Portaria nº 442, publicada 

no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2013,  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor EDILSON MANACERO, a que se 

refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos 

Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor JOSÉ AUGUSTO BRESCIANI DE 

MEIRELLES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Programas de Certificação, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor WILER GALLO FILHO, a que se 

refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT III, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos 

Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 10 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pela servidora RAFAELA PATTI CAILLAUX, a 

que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Programas de Certificação, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Engenharia, código CGE III, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional de São 

Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor CÉSAR RODRIGUES HESS, a que se refere 

o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente 

de Engenharia de Produto, código CGE III, da Gerência-Geral de Certificação de Produto 

Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

A substituição de que trata a Portaria nº 1.851, publicada no Diário Oficial da União de 17 

de novembro de 2008, e a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), que designou o 

servidor JOACY DE LIMA DE FREITAS JUNIOR, para exercer o encargo de substituto eventual 

do Cargo em Comissão de Gerente de Engenharia, código CGE III, da Gerência-Geral de 

Certificação de Produto Aeronáutico,  da Superintendência de Aeronavegabilidade, passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Gerente de Engenharia de Produto, código CGE III, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico da Superintendência de 

Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação 

Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor LUIZ CARLOS 

RODRIGUES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia de Produto, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação 

Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor LUIZ JETHER DE 

HOLANDINO VASCONCELOS, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro 

de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  

passou a denominar-se Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de 

Engenharia de Produto, da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de 

São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos, ocupado pelo servidor ANTONINO JOSÉ FRIGINI JUNIOR, a que se refere a 

Portaria nº 166, publicada no Diário Oficial da União de 21 de janeiro de 2013,  passou a 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 11 

denominar-se Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia 

de Produto, da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação 

Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor HOMERO MONTANDON, 

a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado de Assessor Técnico, código CA II, da Gerência de Engenharia de Produto, da 

Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo 

servidor DANIEL DIAS DA SILVA, a que se refere a Portaria nº 2.364, publicada no Diário Oficial 

da União de 13 de setembro de 2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código 

CCT V, da Gerência de Engenharia de Produto, da Gerência-Geral de Certificação de Produto 

Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor JOACY DE LIMA FREITAS 

JUNIOR, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia de Produto, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor ADALTON RIBEIRO 

MARTUSCELLI, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia de Produto, 

da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor MARCELO HENRIQUE MORALES 

LEITE, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se 

Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Engenharia de Produto, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 12 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Engenharia, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo 

servidor BENEDITO MASSAYUKI SAKUGAWA, a que se refere a Portaria nº 2.365, publicada 

no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2013,  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Engenharia de Produto, da Gerência-Geral 

de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José 

dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade - Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor JORGE 

ALVES DA SILVEIRA, a que se refere a Portaria nº 236, publicada no DOU de 25 de janeiro de 

2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de 

Engenharia de Produto, da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade - Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo 

servidor DANIEL GULMINE DA SILVA, a que se refere a Portaria nº 439, publicada no DOU de 

20 de fevereiro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da 

Gerência Técnica de Auditoria e Inspeção, da Gerência-Geral de Certificação de Produto 

Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Programa, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,  em São José dos Campos – Representação Regional 

de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor ADENAUER SILVA REZENDE, a 

que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Auditoria e Inspeção, da Gerência-

Geral de Certificação de Produto Aeronáutico, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São 

José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Aeronavegabilidade de Transporte Aéreo, código 

CGE III, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado 

pelo servidor SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 

10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente de Engenharia de 

Manutenção, código CGE III, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e 

São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 955, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de abril de 2013, que designou o servidor FABIANO DOS SANTOS NASCIMENTO 

SILVA, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de 

Aeronavegabilidade de Transporte Aéreo, código CGE III, da Gerência-Geral de 

Aeronavegabilidade Continuada da Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, passou 

a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente de Engenharia de Manutenção, código CGE III, da 

Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade. 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 13 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, 

ocupado pelo servidor FABIANO DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA, a que se refere a 

Portaria nº 450, publicada no DOU de 20 de fevereiro de 2013, passou a denominar-se Cargo em 

Comissão de Gerente Técnico de Aeronavegabilidade de São Paulo, código CGE IV, da Gerência 

de Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade  – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos. 

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 495, publicada no Diário Oficial da União 

de 26 de fevereiro de 2013, que designou o servidor ANTONIO DE QUADROS ANDRADE 

JÚNIOR, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico, 

código CGE IV, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São Paulo – Representação 

Regional de São Paulo e São José dos Campos, passou a denominar-se Cargo em Comissão de 

Gerente Técnico de Aeronavegabilidade de São Paulo, código CGE IV, da Gerência de Engenharia 

de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade  – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São Paulo - Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, 

ocupado pelo servidor ANTÔNIO DE QUADROS ANDRADE JÚNIOR, a que se refere a Portaria 

nº 462, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2013, passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, da Gerência Técnica de Aeronavegabilidade de São Paulo, da Gerência de 

Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade - Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Aeronavegabilidade de 

Transporte Aéreo, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, 

ocupado pelo servidor RICARDO ROGGE CARONE, a que se refere a Portaria nº 2.163, publicada 

no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT IV, da Gerência Técnica de Aeronavegabilidade de São Paulo, da Gerência de 

Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência de Aeronavegabilidade de 

Transporte Aéreo, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São Paulo – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, 

ocupado pelo servidor JOSÉ EFIGÊNIO BERNARDES DO VALE, a que se refere a Portaria nº 

2.812, publicada no Diário Oficial da União de 29 outubro 2013,  passou a denominar-se Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de Aeronavegabilidade de São Paulo, 

da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, 

da Superintendência de Aeronavegabilidade – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Recursos Financeiros, código CGE IV, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade – Representação Regional do Rio de janeiro, ocupado pelo 

servidor ROBSON RIBEIRO DA SILVA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 14 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar), passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de 

Aeronavegabilidade do Rio de Janeiro, código CGE IV, da Gerência de Engenharia de Manutenção, 

da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade 

– Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade - Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor 

CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro 

de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  

passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência Técnica de 

Aeronavegabilidade do Rio de Janeiro, da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-

Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade - 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade - Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor STENIO 

CAMPANHOLA NEVES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência Técnica de 

Aeronavegabilidade do Rio de Janeiro, da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-

Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade - 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade - Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor VITOR 

PANETTO DO NASCIMENTO, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 

2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de 

Aeronavegabilidade do Rio de Janeiro, da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-

Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade - 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em Brasília/DF, ocupado pelo servidor ALEXANDRE HENRIQUES DA 

SILVA, a que se refere a Portaria nº 2.161, publicada no DOU de 26 de agosto de 2013, passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica de 

Aeronavegabilidade de Brasília, da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de 

Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em Brasília/DF, ocupado pelo servidor LAWRENCE JOSUÁ FERNANDES 

COSTA, a que se refere a Portaria nº 911, publicada no DOU de 5 de abril de 2013, passou a 

denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência Técnica de 

Aeronavegabilidade de Brasília, da Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de 

Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente de Aeronavegabilidade de Aviação Geral, código CGE 

III – Representação Regional do Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor EDUARDO AMÉRICO 

CAMPOS FILHO, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 15 

denominar-se Cargo Comissionado de Gerente de Coordenação de Vigilância Continuada, código 

CGE III, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade – Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

A Substituição de que trata a Portaria nº 1.648, publicada no Diário Oficial da União de 29 

de outubro de  2008, e a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), que designou o 

servidor HAROLDO MONTEIRO CRISTOVÃO, para substituir o Gerente de Aeronavegabilidade 

de Aviação Geral, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente de Coordenação de 

Vigilância Continuada, código CGE III, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Aeronavegabilidade de 

Aviação Geral, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada – Representação Regional do 

Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA, a que se 

refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT IV, da Gerência de Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-

Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade – 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Aeronavegabilidade de 

Aviação Geral, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada – Representação Regional do 

Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor JOSÉ NUNO CARNEIRO AFONSO, a que se refere o 

Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, 

código CCT IV, da Gerência de Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-Geral de 

Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade – Representação 

Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, da Gerência de Aeronavegabilidade de 

Aviação Geral, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada – Representação Regional do 

Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA, a que se 

refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT IV, da Gerência de Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-

Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronavegabilidade – 

Representação Regional do Rio de Janeiro. 

 

O Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em Brasília/DF, ocupado pela servidora MÔNICA DE SOUSA QUIRINO 

PEREIRA, a que se refere a Portaria nº 469, publicada no DOU de 15 de março de 2012, passou a 

denominar-se Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, da Gerência Técnica do Registro 

Aeronáutico Brasileiro, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em Brasília/DF. 

 

O Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Treinamento e Capacitação, código CGE IV, 

em São José dos Campos  – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado 

pela servidora CLEIDE DE ANDRADE GOMES, a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar),  passou a denominar-se Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Gestão do 



ANAC                                                        BPS V.8 Nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 2 de dezembro de 2013 

 

 

 16 

Conhecimento de Aeronavegabilidade, código CGE IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos  – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

A Substituição de que trata a Portaria nº 121, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 

fevereiro de 2009, e a que se refere o Anexo VII da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), que designou o 

servidor HENRIQUE SHIMANUKI MUTA, para substituir o Gerente Técnico de Treinamento e 

Capacitação, código CGE IV, da Superintendência de Aeronavegabilidade, passou a denominar-se 

Cargo Comissionado de Gerente Técnico de Gestão do Conhecimento de Aeronavegabilidade, 

código CGE IV, da Superintendência de Aeronavegabilidade. 

 

O Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Gerência Técnica de Treinamento e 

Capacitação, da Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos  – 

Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos, ocupado pelo servidor HENRIQUE 

SHIMANUKI MUTA, a que se refere a Portaria nº 2.160,  publicada no Diário Oficial da União de 

26 de agosto de 2013,  passou a denominar-se Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da 

Gerência Técnica de Gestão do Conhecimento de Aeronavegabilidade, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos  – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS I, da Gerência Técnica de Processo 

Normativo, em São José dos Campos  – Representação Regional de São Paulo e São José dos 

Campos, ocupado pela servidora FÁTIMA APARECIDA FABRÍCIO , a que se refere o Anexo VII 

da Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 

40 S1 (Edição Suplementar),  passou a denominar-se Cargo em Comissão de Assistente, código 

CAS I, da Gerência Técnica de Gestão do Conhecimento de Aeronavegabilidade, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, em São José dos Campos  – Representação Regional de 

São Paulo e São José dos Campos. 

 

O Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José 

dos Campos, ocupado pelo servidor JOSÉ RENATO OLIVEIRA, a que se refere o Anexo VII da 

Apostila nº 10, de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 

S1 (Edição Suplementar), passou a denominar-se Cargo em Comissão de Gerente Técnico de 

Planejamento e Acompanhamento, código CGE IV, da Superintendência de Aeronavegabilidade, 

em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


